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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CẨM XUYÊN 

 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

          Cẩm Xuyên, ngày     tháng    năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 2023 

 

 
 

Thực hiện Quyết định số 8506/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 về việc phê 

duyệt Kế hoạch công tác Thanh tra năm 2023; UBND huyện xây dựng kế hoạch 

kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, tiếp 

nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng năm 

2023, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Thông qua kiểm tra, đánh giá vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu 

trong việc thực hiện quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, tiếp nhận, 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng. Phát hiện 

những tồn tại, hạn chế, từ đó đưa ra các giải pháp để tiếp tục chỉ đạo, thực hiện 

tốt quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết đơn 

thư khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng. 

2. Công tác kiểm tra phải tuân thủ đúng quy trình, quy định, đảm bảo 

khách quan, nghiêm túc và hiệu quả. Không làm cản trở hoạt động bình thường 

của cơ quan, đơn vị là đối tượng được kiểm tra. 

- Các đơn vị, tổ chức, cá nhân được kiểm tra phải thực hiện đầy đủ các 

yêu cầu của Đoàn kiểm tra theo quy định pháp luật, bảo đảm cho hoạt động 

kiểm tra tiến hành thuận lợi. 

II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA: 

Các phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị 

trấn và các cá nhân có liên quan. 

III. NỘI DUNG KIỂM TRA: 

1.Về công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư:  

- Kiểm tra về công tác tiếp công dân: Việc tổ chức tiếp công dân; việc bố 

trí địa điểm, xây dựng nội quy, quy chế tiếp công dân; về hệ thống sổ sách tiếp 

công dân và việc ghi chép sổ sách tiếp công dân; việc tham gia trực tiếp tiếp 

công dân của Trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn; việc bố trí cán bộ tham gia trực tiếp tiếp công dân…theo quy định của pháp 

luật; việc tiếp xúc, đối thoại của người đứng đầu theo Quyết định 657-QĐ/TU 

ngày 04/4/2018 của Ban thường vụ Tỉnh ủy. 
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- Kiểm tra về công tác giải quyết đơn thư: 

+Việc thực hiện các văn bản chỉ đạo về giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh của cấp trên; 

+Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, phân công nhiệm vụ giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; 

+Việc tiếp nhận, phân loại, giải quyết đơn thư;  

+Số vụ việc giải quyết thuộc thẩm quyền, được giao, trong đó đã thực 

hiện, chưa thực hiện, số vụ còn tồn đọng hoặc vướng mắc chưa được giải quyết; 

+Việc thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực 

pháp luật nhưng chưa thực hiện;  

2.Về công tác phòng chống tham nhũng: 

- Công tác triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước liên quan đến công tác PCTN như Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP; Chỉ thị số 10/CTTTg ngày 

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có 

hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp 

trong giải quyết công việc… và các Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy:  

- Việc xây dựng các chế độ định mức tiêu chuẩn như xây dựng Quy chế chi 

tiêu nội bộ, Quy tắc ứng xử, Quy tắc đạo đức nghề nghiệp, các quy định về 

thanh toán các chế độ cho công chức, viên chức, lao động.  

- Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị: Công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản 

công, minh bạch trong nâng lương, khen thưởng, kỷ luật của công chức, viên 

chức, người lao động; công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, công khai tài 

chính; thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế dân chủ ở cơ sở... Hình thức 

công khai thực hiện.  

- Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập; chuyển đổi vị 

trí công tác; theo dõi, tiếp nhận, xử lý các thông tin góp ý của tổ chức, cá nhân 

đối với công tác lãnh đạo điều hành của đơn vị.  

- Kết quả thực hiện Kết luận các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội; thực hiện 

kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước; các quyết định giải quyết khiếu nại đã có 

hiệu lực pháp luật, các Kết luận nội dung tố cáo đã ban hành tại đơn vị, địa 

phương. 

 IV. THỜI GIAN KIỂM TRA: 

 1. Mốc kiểm tra 

Mốc thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/9/2023. 

2. Thời gian kiểm tra, dự kiến như sau: 
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- Từ 01/10/2023 đến ngày 15/10/2023 các phòng, ban trực thuộc UBND 

huyện, UBND các xã, thị trấn tự kiểm tra; báo cáo kết quả tự kiểm tra về UBND 

huyện (qua Thanh tra huyện) trước ngày 16/10/2023. 

- Từ ngày 20/10/2023, UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra kiểm tra trực tiếp 

tại một số phòng, ban trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn. 

 V. QUY TRÌNH KIỂM TRA 

 1. Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn tự kiểm tra theo Đề cương 

kèm kế hoạch này, gửi kết quả tự kiểm tra về UBND huyện (qua Thanh tra 

huyện) trước ngày 16/10/2023. 

 2. UBND huyện sẽ thành lập Đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra tại các cơ 

quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn theo Đề cương báo cáo tự kiểm tra của cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. 

 3. Thành phần tham gia kiểm tra gồm: Đại diện lãnh đạo cấp ủy, chính 

quyền và công chức, viên chức phụ trách các nội dung kiểm tra ở cơ quan, đơn 

vị và UBND các xã, thị trấn. 

 4. Sau khi kiểm tra, Đoàn kiểm tra tổng hợp kết quả kiểm tra toàn huyện, 

báo cáo UBND huyện; UBND huyện thông báo kết quả kiểm tra cho các cơ quan, 

đơn vị, UBND các xã, thị trấn được kiểm tra. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Thanh tra huyện tham mưu thành lập 

Đoàn kiểm tra; lựa chọn cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn kiểm tra trực tiếp; 

sắp xếp thời gian kiểm tra, lịch kiểm tra; tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện 

theo quy định. 

 2. UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị tự tổ chức kiểm tra, báo cáo 

kết quả tự kiểm tra theo quy định; những đơn vị được kiểm tra trực tiếp chuẩn bị 

các hồ sơ, tài liệu liên quan và cử cán bộ tham gia kiểm tra. 

 Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định về công tác 

tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng chống 

tham nhũng năm 2023, yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn tổ 

chức thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận:                                                           
- TT Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng ban chuyên môn trực thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

TM.  ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Văn Bình 
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